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ABSTRAKT 

 

The main goal of this study is to investigate how different camera angles 

affect the sentiment reflected by a film. I also aim to demonstrate how a 

subjective camera can be used as a method for narrating a film. In 

combination with this, I also specifically analyze how the camera angles 

reflect the power relations between characters in the film and how it 

affects the emotional expression as well as the film language. This 

project relies on several original videos that I have created using mobile 

phone, and I test the subjective camera as well as different angles to 

demonstrate my ideas. Through this work I aim to enhance our general 

understanding of visual expression created by a subjective camera and 

how the use of new technology in the era of an ongoing societal change 

will drive the future of films, their expression and influence on the 

viewers and general society. 

 

Nyckelord: subjektiv kamera, kameravinklar, maktteori, bildsemiotik, 

filmanalys, filmberättelse.  
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1. INLEDNING 

 

Intresset för konstfilm och filmvetenskap formades inom mig under min 

första studietid i Moskva. Jag studerade journalistik och bland de olika 

kurser som journalistikprogrammet innehöll fanns en filmvetenskapskurs. 

Den kursen gav mig en del förståelse om film som konstform. I och med 

mitt växande filmintresse ledde detta till att jag valde att studera Grafisk 

design och Media vid Umeå Universitet. Under min studietid fick jag prova 

på att producera en kortfilm med en mobiltelefonkamera. 

Skapandeprocessen var inspirerande; från idé och manusskrivning, till 

klippning och filmdesign.  Jag ville fortsätta att undersöka och studera film 

och det ledde till att jag valde att skriva en c-uppsats i ämnet.  

 Idag har alla en mobiltelefon med kamera i sin ficka och kan ta fram den 

och börja filma och därmed bli filmskapare för en stund. Mobiltelefonen 

kan vara en inspirationskälla och ett redskap för alla presumtiva regissörer 

som förgäves bankar på dörren till filmindustrin.  Nästan alla kan kalla sig 

fotografer, filmare och redigerare – åtminstone på nybörjarnivå.  

Mobiltelefonen är ett enkelt verktyg med vilket vi kan utveckla vår 

kreativitet. Möjligheterna att få bra bilder och videor av hög kvalitet med 

enklare utrustning är oändliga idag.  

 När jag började titta på filmer som producerats med mobiltelefon märkte 

jag att i de flesta fall används mobiltelefonkameran som subjektiv kamera. 

Detta väckte ett intresse hos mig för att undersöka subjektiv kamera eller 

(POV) vilken är en kinematografisk metod för att berätta historia i film.  

 I den här uppsatsen besvarar jag frågor om vilka känslor den subjektiva 

kameran kan skapa hos mottagaren.  Jag har intresserat mig för att 

undersöka hur kameravinklar och olika perspektiv påverkar berättelsen. 

Kameran kan placeras på olika nivåer i förhållande till motivet: ovanför, 

under eller på samma nivå. Detta har betydelse för vår upplevelse av det vi 
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ser. Jag vill dessutom analysera hur kameravinkeln avspeglar 

maktförhållande mellan personer i film.   

 

1.1 SYFTE 

 

Syftet med min studie är att undersöka hur olika kameravinklar påverkar 

stämningen i en film.  Jag vill även undersöka hur användningen av 

subjektiv kamera används som metod för berättande i film.   I samband med 

detta vill jag även undersöka hur kameravinklar avspeglar maktförhållanden 

mellan personer i film och hur detta påverkar filmens känslouttryck.  

Den här uppsatsen innehåller en gestaltande del, i vilken jag presenterar tre 

korta videoklipp som jag filmat med mobiltelefon och använt mig av 

metoden subjektiv kamera i kombination med olika kameravinklar.   

Med gestaltningen vill jag fördjupa mina kunskaper om den subjektiva 

kamerans visuella uttryck.  

 

1.2 FRÅGESTÄLLNINGAR 

 

Mina frågeställningar är: 

Vad bidrar subjektiv kamera till i berättelsen? 

Hur påverkar subjektiv kamera berättandet i filmen? 

Hur kan maktförhållanden förstärkas eller förminskas i film beroende på 

hur kameravinklar används? 
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1.3 AVGRÄNSNINGAR 

 

För att avgränsa mitt material fokuserar jag på de visuella utryck som 

skapas vid användning av olika kameravinklar. Min inriktning är aspekten 

inom filmfotografin som berör kameraperspektiv och subjektiv kamera.  

 

1.4 BEGREPPSFÖRKLARING 

 

I uppsatsen förekommer begrepp hämtade från filmteori och filmforskning. 

Dessa är centrala för kontexten, varför de förklaras närmre nedan.  

Subjektiv kamera (på engelska Point-of-view, POV), är en typ av 

kameraperspektiv. Man kan prata om att filma ur någons POV. 

Subjektiv kamera är det  när vi tittar genom personens ögon, vi ser det 

personen ser som om kameran är placerad i personens ögon. 

Objektiv kamera är en annan kameraperspektivtyp, motsatsen till subjektiv 

kamera. Den objektiva kameran är endast närvarande i egenskap av kamera, 

inte som någon annan person som fallet är med subjektiv kamera. 

I Svenska Filminstitutets filmlexikon online definieras objektiv och 

subjektiv kamera på följande sätt:  

 

”Subjektiv kamera eller synvinkel är när vi ser 

händelser med någon av rollfigurernas ögon. Om 

personen är berusad kan kamerans rörelser 

exempelvis vara vingliga. Eller så kan bilden 

vara ur fokus för att visa att en närsynt person 

tappat sina glasögon. Vi upplever situationen så 

som rollfiguren gör det. Den subjektiva kameran 

förstärker vår känsla av identifikation med 
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personen och åtföljs ofta av subjektivt ljud. 

Subjektiv kamera kallas även för point of view”  

 

Bild 1 Objektiv respektive subjektiv kamera 

Den visuella skillnaden mellan objektiv och subjektiv kamera illustreras i bild 1.  

Generellt brukar filmer filmas med objektiv kamera. Objektivitet handlar 

här om att vara avskild och diskret. Till exempel brukar dokumentärfilmare 

ofta vara så objektiva som möjligt för att ge en bild av verkligheten. Vi som 

betraktare vet att det bakom kameran alltid finns en person som filmar. 

Objektiv kamera visar ett noga avvägt utsnitt av verkligheten och det som 

skapas med objektiv kamera kan sägas vara en illusion av verkligheten. Att 

använda sig av metoden subjektiv kamera ger däremot oss betraktare en 

subtilare känsla av närvaro och vi kan sätta oss in i berättelsen mer 

omedelbart.  

I mitt arbete undersöker jag hur maktförhållanden förstärks eller förminskas 

beroende på kameraperspektivens användning i filmskapandet. Bordwell 

påstår i sin bok att “camera placement is central to visual storytelling” 

(Bordwell 2019, 240). Man brukar tala om två typer av kameraperspektiv, 

fågelperspektiv och grodperspektiv.   

En hög vinkel kallas fågelperspektiv och placerar kameran ovanför en 

karaktärs ögonhöjd, den framkallar en känsla av underlägsenhet eller 

maktlöshet.  
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En låg vinkel, grodperspektiv, placerar kameran under karaktärens ögonhöjd 

och framkallar en känsla av överlägsenhet eller makt hos karaktären.  

 

2. BAKGRUND 

 

För att besvara mina frågor gällande den subjektiva kameran och 

kameravinklar och hur de påverkar filmberättelsen tittade jag på tidigare 

forskning genomförd av professor David Bordwell, en amerikansk 

filmteoretiker. Han är författare till mer än femtio filmvetenskapliga böcker, 

vilka används för att studera och analysera film.  

Bordwell, D. är tillsammans med Thompson, K och Smith, J. författare till 

”Film Art –An Introduction”, vilken jag använd som vetenskaplig grund för 

min undersökning.  

Den teoretiska grunden har hämtats från diskussionen om subjektivitet i 

Edward Branigans ”Point of View in the Cinema – A Theory of Narration 

and Subjectivity in Classical Film. I kapitlet ”Subjektiv kamera i spelfilm” 

diskuterar jag hans studie i detalj och hur den hjälpte mig att utveckla mina 

kunskaper om kamerans potential i filmberättelsen.  

Gillian Rose är professor i kulturgeografi vid Oxfords universitet och 

ledamot i British Academy. Hennes forskning baseras på semiotik och 

fokuserar på visuell kultur. Gillian Rose är författare till ett betydande 

standardverk inom humaniora: ”Visual Methodologies”. och jag använder 

mig av hennes forskning för att tolka visuella utryck och hur dessa 

kommunicerar med mottagaren.  

Eva Skåreus forskning inom bildsemiotik är väldigt intressant och viktig för 

mitt gestaltningsarbete och analys.  Hon har en studie där metoden 

”Bildsemiotik som diskursanalys” presenteras, vilken hon utvecklade i sin 

avhandling ”Digitala speglar – föreställningar om lärarrollen och kön i 

lärarstudenters bilder” (Skåreus, 2007). I sin avhandling använder Skåreus 

bildanalys som vetenskaplig metod och bildanalysen blir där ett produktivt 
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och användbart sätt att tolka bilder (Skåreus, 2007, 112). I kapitel ”Metod” 

beskriver jag närmare hennes principer för att tolka och analysera bilder.  

Anders Marner och hans arbete inom bildsemiotik är även det viktigt för 

min uppsats. Hans artikel ”Upplevelse, tolkning, analys och samtal – ett 

bildsemiotiskt perspektiv på teori och metod i bildbetraktandet” belyser hur 

en tolkningsprocess av en bild borde genomföras med bildsemiotiska 

begrepp och i olika perspektiv.  I min analys har jag utgått från hans 

tolkning av det bildsemiotiska begreppet ”det avbildade rummet”. Hans 

definition av det begreppet återfinns i kapitlet ”Teori”.   

Michel Foucault och hans teorier om makt är i fokus för min undersökning. 

Michel Foucault räknas som en av 1900-talets mera inflytelserika tänkare. 

Med sin kritik av samhälleliga institutioner och maktutövning har han 

förändrat många vetenskaper på djupet.  

 

2.1   Subjektiv kamera i spelfilm 

 

Många filmteoretiker, filmkritiker och filmvetare anser att den subjektiva 

kamerafilmningens visuella grepp ger  en speciell effekt hos tittaren som 

leder till starka personliga känsloupplevelser och förväntningar. Vem tittar? 

Hur? Vad ser man? Det är tre viktiga och avgörande frågor som ställer och 

utvecklar den subjektiva kameran i berättelsen mot åskådaren. Vi som 

betraktare försöker ”läsa in” budskap och mening i scenen, vilken skapar 

den subjektiva kameran.   

För att förklara den subjektiva kamerans betydelse i filmen tar jag ett 

exempel från en gammal film ”How it feels to be run over”. Den är en kort  

enminutsfilm som producerades av Cecil M. Hepworth. Jag nämner den här 

filmen eftersom just i den här filmen används subjektiv kamera för första 

gången, år 1900, för 120 år sedan.  I slutet av filmen uppstår illusionen att 

en bil kör ut ur filmduken, rakt mot publiken i biosalongen, se bild 2.  Bland 

biopubliken, år 1900, uppstod panik eftersom de upplevde detta väldigt 

verkligt: bilen körde över mig, körde över filmaren, eller skådespelaren. 
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Publiken var inte redo för den här överraskningen. Subjektiv kamera 

skapade en effekt som mottagaren upplevde på riktigt.   

 

Bild 2. ”How it feels to be run over” 1900 

 

De första att analysera kamerans potential var ryska formalistiska 

filmteoretiker vilka formulerade en filmstudieteori inriktad på de formella 

eller tekniska elementen i en film: belysning, kameravinklar, poängsättning, 

ljud- och design, färganvändning, skottkomposition och redigering. Teorin 

började ta form i slutet av 1920-talet av ryska dokumentärfilmskapare. 

Dziga Vertov var en av de filmteoretiker och filmskapare som i sitt 

filmmanifest belyst kamerans förmåga och potential. Han skrev i manifestet 

att kameran skulle ”registrera” och ”fånga” verkligheten och därför borde 

filmskapare använda kameran som ett öga (Svenska filminstitutet; Vertov 

1974, 9).  Dziga Vertov ville genom sin idé om ”kameraögat” demonstrera 

detta kinematografiska verktygs fulla förmåga att utvidga människans 

perspektiv på verkligheten.  

En annan studie om subjektiv kamera utvecklades av filmteoretikern 

Edward Braningan. Han undersökte kamerans berättandepotential på djupet; 

i sin bok ”Point of View in the Cinema. A Theory of Narration and 

Subjectivity in Classical Film” skriver han om rollen  den subjektiva 

kameran har i film och analyserar den subjektiva kamerans förmåga att 

berätta historia med rörliga bilder. I sin bok undersöker han vidare hur 

tittarna uppfattar film när kameran är placerad i personens öga och vilka 
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resultat regissören uppnår när hen tar beslut att filma scener med den 

subjektiva kameran.  Material från den här boken hjälpte mig att besvara en 

av mina frågor som jag lyfter i den här uppsatsen; vilken visuell effekt den 

subjektiva kameran bidrar med till berättelsen. Braningan identifierar den 

subjektiva kameran effekt med en persons närvaro ”jag är här” och 

dessutom att avståndet mellan subjekt och objekt spelar en viktig roll 

(Braningan 1984, 9).  

 

“Identification, here, is not an attitude but a 

process of forming and reforming one`s identity in 

comparison with or against something else. A 

typical statement is that a film encourages us to 

identify with the emotional predicament of the 

central character (Braningan 1984, 10).”  

 

Bordwell är berättandet den centrala process som påverkar åskådarens 

förståelse av en film. Ofta tar åskådaren inte emot en färdig berättelse, utan 

måste själv konstruera den i huvudet.  När vi som tittare upplever en 

händelse i filmen genom "karaktärsögat" upplever vi en stark närvaro av 

känslor.  Filmteoretikerna Bordwell och Thompson ger i boken ”Film Art” 

en förklaring till vilken mening POV filmning har: 

 

”The eyeline match shows a person looking in on 

shot, followed by a shot showing what the person 

sees. Most eyeline matches, however, don’t show 

the object of the look from the person’s vantage 

point. We have already know that a camera 

framing can strongly indicate a character’s 

optical point of view, making the narration 

subjective. POV cutting gives us an eyeline match 

that presents something as seen by the person 

looking” (Borwell, Thompson 2019, 240). 
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Den subjektiva kameran markeras vanligtvis som sekvensen i en film där 

filminspelningen drivs från det personliga intrycket och skådespelarnas vy. 

Filmning med den subjektiva kameran bjuder ofta in tittaren att ”byta plats” 

med en filmkaraktär.  Subjektiv kamera var efterfrågat i nournoirfilmer, 

skräckfilmer och thrillers för att öka den emotionella spänningen och 

rädslan den framkallar hos tittarna. 

För att fördjupa min förståelse om den subjektiva kameran analyserar jag 

hur den subjektiva kameran representerar sig i spelfilmen ”Fönstret åt 

gården” (Rear Window) av Alfred Hitchcock. Den här filmanalysen hjälper 

mig att förstå djupare vad den subjektiva kameran bidrar med till 

filmberättelsen.   

2.2 Analys av subjektiv kamera i ”Fönstret åt gården” av A. 

Hitchcock  

 

Filmregissören Alfred Hitchcock var den främsta på att skapa känslor av 

spänning och stämning i sina filmer och han använde den subjektiva 

kameran i många av sina klassiska filmer. Den subjektiva kameran i 

Hitchcocks filmer skapar en påtaglig känsla av verklighet. Att titta på 

Hitchcocks filmer nu, efter nästan 70 år, hjälper oss att flytta oss tillbaka till 

den punkt i filmhistorien där nya filmmetoder, filmeffekter och sätt att 

berätta historia i film föddes. Hitchcock formade ett eget nytt filmspråk som 

var användbart för andra regissörer under lång tid och är det än idag.  

Subjektiva perspektivbilder definieras med att vi ser världen direkt genom 

karaktärens ögon. Ett av de främsta exemplen på Hitchcocks användning av 

subjektiv kamera var i hans film  ”Fönstret åt gården”, från 1954.  Fönstret 

åt gården är en mysteriefilm som erhöll fyra Oscarnomineringar. Den filmen 

handlar om en fotograf som heter Jeff. Jeff sitter sju veckor i sin lägenhet i 

rullstol med båda sina ben gipsade. Han saknar socialt umgänge och 

äventyrlig som han är blir han snabbt uttråkad och för att få tiden att gå 

börjar han titta ut genom ett av sina fönster, som vetter ut mot innergården 
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och flera andra lägenheter. Under en rejäl värmebölja kan han iaktta sina 

grannar ännu bättre, då de håller sina fönster öppna för att svalka sig.  

 

 

Bild 3.  Jeff tittar ut genom fönstret. Objektiv kamera.  Nästa bild visar vad Jeff ser. Subjektiv kamera 

 

Det finns två huvudsyften för användning av subjektiv kamera i den här 

filmen. Framför allt kräver själva filmens fabel det, eftersom att Jeff 

observerar sina grannar genom hela filmen. Hans synvinkel hjälper till att 

dra tittaren in i filmen och identifiera sig mer med karaktären Jeff. Den 

andra anledningen är mycket mer universell, den har att göra med filmens 

natur och filmens väsen. Jag kommer att diskutera detta senare i denna 

uppsats, men för tillfället skulle jag vilja ta itu med användningen av optiska 

synsätt i termer av själva berättelsen. Hitchcock använde samma 

synvinkelssekvens eller ”ram” varje gång  han använde subjektiv kamera.  
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Först filmade Hitchcock Jeff med en objektiv kamera för att vi ska förstå 

vem POV tillskrivs när han ser ut genom fönstret och på en av hans grannar. 

Sedan bytte Hitchcock till det subjektiva synsättet och visar tittaren 

karaktärens uppfattning, det vill säga det Jeff ser när han ser ut genom 

fönstret. Slutligen bytte Hitchcock  tillbaka till en objektiv bild av 

karaktären, så att vi kan se Jeffs reaktioner på vad han just fått se. Hitchcock 

placerade vid vissa tillfällen en svart mask över linsen för att ytterligare 

betona Jeffs subjektiva uppfattning när han tittar igenom en kikare, eller 

fotoobjektivet på hans kamera.  I sin bok ”Film Art” undersöker Borwell 

den subjektiva kameran och där använder han Fönstret åt gården som bra 

material för att analysera hur den subjektiva kameran bidrar till 

filmberättelsen. 

 

“Shot represents Jeff’s optical viewpoint, and this 

is filmed from a position on his end of the axis of 

action. The camera has not crossed the line. 

Through POV editing the narration restricts us to 

what Jeff sees and hears” (Bordwell 2019, 223).  

 

Det främsta bidraget den subjektiva kameran ger i den här filmen är att 

tittarens identifiera sig med Jeff.  Hitchcock måste förstärka det faktum att 

vi känner och uppfattar saker om grannarna samtidigt med Jeff och det 

åstadkoms med den subjektiva kameran.  På det viset, när historien rullar 

på, kan vi känna samma känsla av ångest som Jeff känner.  

Hitchcock använder ofta zoomfunktionen med subjektiv kamera för att visa 

Jeffs ökade uppmärksamhet på detaljer. Jeff lutar sig ofta framåt i sin 

rullstol och fokuserar mer på detaljer han tittar på. Därför zoomar Hitchcock 

in för att demonstrera Jeffs ökade uppmärksamhet, samtidigt som han 

fortfarande kan behålla den subjektiva kamerans synvinkeleffekt.  Som 

nämnts i början av denna analys är den subjektiva kameran i den här filmen 

är inte bara ett sätt att filma, utan även ett sätt att berätta en historia. Man 
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kan hävda att användningen av subjektiv kamera, särskilt i en film som 

denna, fångar filmens mening och budskap. 

 

3.TEORI 

 

 Min studie fokuserar på vad det är betraktaren får se i filmerna och hur 

olika subjektiva kameror och kameravinklar påverkar berättandet i filmen. 

Fyra teoriområden är relevanta för denna uppsats.  

1. Det första området är semiotik (bildsemiotik), som är ett samlingsnamn 

för sådant som berör visuell teckentolkning. Semiotiken tillhör inte 

lingvistiken även om semiotiken studerar hur betydelser uppfattas och 

mening bildas i kommunikativa situationer mellan bilden, i mitt fall den 

rörliga bilden, och betraktaren. I den här uppsatsen använder jag 

bildsemiotik som både teori och som metod för att genomföra analys av de 

visuella uttryck som skapas med den subjektiva kameran.  Bildsemiotik är 

en egen gren av semiotiken med egna instrument som hjälper semiotikern 

uttolka och analysera bilder, hitta budskap och meningar i bilder.  

2. Det andra teoriområdet är filmteorin vilket är ämnesspecifikt för denna 

uppsats. Den amerikanska filmteoretikern och forskaren David Bordwell 

och hans studier inom film är, som tidigare nämts, viktig för denna uppsats.  

Bordwell undersöker i sin bok ”Film Art” hur kameravinklar, ljus, avstånd, 

kameraåkning och visuella uttryck påverkar våra känslor och upplevelser, 

här finns förklaringar till vad den subjektiva kameran bidrar med till 

filmberättelsen.  

3. För att undersöka och spegla maktrelationer mellan personer i rörliga 

bilder valde jag att tillämpa den franska teoretikern Michel Foucaults 

maktteori. Jag bedömer att den är i högsta grad relevant i min studie. 

4. Den fjärde analystypen, kritisk diskursanalys, använder jag för att 

undersöka och analysera de maktförhållanden som uppstår med olika 

kameravinklar och karaktärer i videoklipp. Diskursanalys ingår i den 
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kritiska teorin vars uppgift är att klargöra diskursernas roll i upprätthållandet 

av olika maktförhållanden.  

 

3.1 Bildsemiotik 

 

Semiotik är ett samlingsnamn för teorier om studiet av tecken. Det kan 

handla om tecken i tal- och skriftspråk (bokstäver, ord), tecken och gester 

(tummen upp). Det kan även vara fysiska ting (trafikljus), biologiska 

processer (att rodna) och tecken som bilder. Semiotiken studerar hur alla 

dessa teckens betydelse uppfattas och används av människan.  

Anders Marner skriver i sitt forskningsarbete ”Bildanalys upplevelse, 

tolkning, analys och samtal - bildsemiotiskt perspektiv på teori och metod i 

bildbetraktande” om olika semiotiska perspektiv och vilken roll de spelar 

för tolkningen och analysen av medier, bilder, tal och skrift. Han skriver att: 

 

   ”Semiotik betyder ursprungligt teckenlära. 

Semiotiken är inte intresserad av individuella 

betydelser utan istället av hur mening uppstår 

generellt, hur tecken och betydelser fungerar i 

allmänhet; vad bild, språk, upplevelse, konst, 

litteratur, medvetande, varseblivning osv är för 

människan. I det att den studerar betydelse med 

samhällsvetenskaplig perspektiv och humaniora. 

Semiotiken konstruerar modeller och intresserar 

sig för generella processer som belyser 

människans upplevda värld. I den varseblivna 

världen fångar vi upp betydelse bara genom att 

betrakta och uppleva den i livsvärlden - världen 

tagen för given. I den varseblivna världen är det 

sammanhanget som ger betydelse. Det ena ger 

betydelse till det andra. ”( Marner. Bildforum 

nr.1 1997, 5).  
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 Bildsemiotik och filmsemiotik är grenar av den allmänna semiotiken som 

uppfattar mediet som ett språk bestående av språksystem, kod och 

teckenkedjor. Bildsemiotiken studerar hur tecken och betydelser fungerar i 

förhållande till den upplevande och kommunicerande människan, men sett 

ur ett generellt perspektiv (Marner 2009, 10).   

Filmsemiotikens födelse brukar anges till 1964 då den franske semiotikern 

Christian Metz undersökte om det finns beröringspunkter mellan verbalt 

språk och filmspråk. Den slutsats Metz drar är emellertid något besynnerlig. 

Han konstaterar att filmen förvisso är ett språk i betydelsen 

kommunikationsmedel (Nordström 2003, 43). En semiotisk analys inom 

film undersöker hur exempelvis visuella tecken kan uppfattas av en scen ur 

en film och varför den kan väcka känslor hos betraktaren.  

 Semiotik inom rörlig bild, som är utgångspunkten i detta arbete, betyder att 

filmen kan ses som ett eget språk som kan förstås genom att analysera 

filmens scener, kameravinklar, färger, ljussättning och symboler. Att 

analysera scener ur filmer handlar om att identifiera och avkoda budskapen 

som kan förekomma och sedan tolka dessas innebörd utifrån olika 

perspektiv (Nordström 2003, 44).   

 Bildsemiotiken som vetenskap studerar villkoren för kommunikation och 

mänsklig produktion av visuella tecken. Bildsemiotiken är ett viktigt 

verktyg för undersökning och tolkning av konst och bilder. 

 En framstående person inom semiotik och bildsemiotik var semiotikern 

Roland Barthes. Hans studier, begrepp, förklaringar och hans metod att 

tolka bilder är avgörande för den här uppsatsen. Barthes var intresserad av 

hur bilden talade till oss, hur vi som betraktare uppfattar bilder. Roland 

Barthes skriver i sin bok ”Det ljusa rummet. Tankar om fotografiet 

upplevelseprincip tillåter mig att låta fotografiet existera. Eller omvänt, utan 

upplevelse inget foto (Barthes 1986, 37).  Barthes var en av de första 

semiotiker som utvecklade begreppen: denotation och konnotation som är 

två framträdande termer inom semiotiken.  
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Bildsemiotiken är en bred vetenskapsmetod och inom bildsemiotik finns 

flera grundprinciper för att analysera och tolka bilder. Olika teoretiker inom 

semiotik ger sina egna tolkningar av semiotiska begrepp. I min analys 

används tre huvudsakliga bildsemiotiska begrepp: denotation, konnotation 

och det avbildade rummet, allt baserat på Barthes studie.     

En denotation är en direkt eller lexikal betydelse, medan en konnotation är 

en indirekt, associativ, betydelse. Inom Barthes bildsemiotik används detta 

par för att, exempelvis, skilja mellan bildens olika delar (denotationer) och 

dess vidare tolkningshorisont (konnotationer). Kortfattat beskrivs denotation 

som en förstahandsbeskrivning av ett tecken och konnotation som tecknets 

djupare budskap och mening.  

Denotation, det är vad vi ser vid en första anblick, avkodar och namnger 

utan att fundera. Ser vi en ros, vet vi ofta att det är en ros. Med denotativt 

tecken avses teckens egentliga betydelse. Gert Z Nordström skrev i sin bok 

”Medier, semiotik estetik” att denotation brukar benämnas grund eller 

kärnbetydelse. Motsatsen till det denotativa tecknet är det konnotativa. 

Konnotativ brukar beskrivas som betydelse. Att tolka ett denotativt tecken 

innebär att notera och bestämma något bokstavligt och primitivt (Nordström 

2003, 14).  

Till exempel i en scen i en film kan vi se en händelse utan någon 

karakteristisk bedömning eller association.   

  Konnotation är tolkningen av det vi ser, som skapas med hjälp av 

bibetydelser och kunskap.  Konnotativ analys är semiotikens association 

som handlar om symbolisk och känslomässig innebörd.  Nordström ger en 

tydlig förklaring av hur man skiljer på denotation och konnotation. Som 

exempel på båda teckennivåerna kan vi välja en bild av en ek. På den 

denotativa nivån är tecknet ett träd, en ek som kan beskrivas bokstavligt. På 

den konnotativa nivån tillkommer nya tecken som inte finns på bilden men 

uppstår i mottagarens huvud. Eken kan associeras till styrka, uthållighet, 

eller kanske till Swedbanks logga (Nordström 2003, 16).  
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Bilders konnotation innebär den  känsla,  tanke, association som framkallas 

hos betraktaren. Vi känner hur mycket kraft och storhet som finns i trädet. 

Som vi ser kan en bild med en odramatisk och vardaglig denotation 

innehålla konnationer förknippade med makt. Konnotationsassociation har 

dessutom ofta ett samband med kulturell och privat association som är 

förknippad med en enskild människas upplevelser och erfarenheter.  Bathers 

skriver om sin egen upplevelse och erfarenhet att betrakta bild med 

konnotationstolkning  - ”Det första är uppenbarligen en utsträckning i 

rummet, det löper som ett fält som jag med utgångspunkt i min kunskap, min 

kultur uppfattar som är ganska bekant. Detta fält kan visserligen på grund 

av fotografens skicklighet eller tur vara mer eller mindre stiliserat, mer 

eller mindre lyckat” (Barthes 1986, 43).   Nordström skrev att individen kan 

via egna unika möten med omvärlden bygga upp sin egen tolkning 

(Nordström 2003, 15)  

 

Bild 4.. Semiotiska betydelsenivåer 

 

 I bild 4 visas att den denotativa nivån är huvudnivå och ligger i centrum till 

skillnad från den konnotativa och associativa nivån som har påverkning av 

olika fenomen som kultur, erfarenhet, bakgrund och identitet.    
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 Avbildade rummet - det är det tredje semiotiska begreppet som jag 

använder i min analys.  Det avbildade rummet innebär en yta som vi ser i 

bilden som innehåller det rum som händelserna sker i. Detta då i kontrast till 

avbildbarhetsrummet, det ”rum” varifrån vi betraktar bilden, till exempel 

biosalongen eller galleriet. Marner anser att för att uppleva en bild krävs 

mycket fantasi. En bild är ett utsnitt ur tiden och rummet. Där finns alltid 

något som måste läggas till av den som betraktar bilden. Vi föreställer oss 

en fortsättning. Vad finns vid sidan om bildramen (Marner 2010, 19)?  

 

 

 

 

 

 

 

Bild.5. Semiotiska begrepp avbildningsrummet 

 

Det avbildade rummet är ett begränsat utsnitt ur en större värld.  Marner 

skriver att vi kan förlänga, suggerera och lägga till rumsligheter kring detta 

utsnitt och dessutom fylla ut inne i det avbildade rummet, t.ex. vad som 

finns bakom de föremål som visas i bilden (Marner 2010, 20). 

Om vi tittar på en närbild av en hand kan vi med hjälp av vår fantasi försöka 

att föreställa oss den person som handen tillhör. Att kunna föreställa sig 

vidare bortom utsnittet av bilden är en aktiv process som kräver motivation 

för fantasin för att den ska utvecklas och ”bygga” en helhet.  Om 

bildutsnittet klipper av ett välkänt föremål kan resten av föremålet 

föreställas. Marner skriver att en bild inte slutar vid inramningen. Betraktare 

kan placera bilden i en vidare berättelse. Vad har hänt och vad kommer att 

hända? Var i berättelsen är bilden vald?  Kring det tidsutsnitt, som en 
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stillbild ofta är, finns också möjlighet lägga till tidsperspektiv genom att 

föreställa oss vad som hände innan det avbildade utsnittet och vad som 

kommer att hända.  Marner skriver att den subjektiva kameran bör inte 

enbart ses som beroende av fotografens arrangemang eftersom lika ofta är 

den beroende av betraktarens egen fantasi och associationen (Marner 2010, 

18). 

3.2  Filmteori (subjektiv kamera) 

 

När man analyserar film brukar man prata om subjektiv eller objektiv 

kamera. 

Med subjektiv kamera menas att vi ser utifrån en karaktärs synvinkel. Vi har 

alltså en synvinkel utifrån ett subjekt. Det kallas POV som står för Point-of-

View eller subjektiv kamera (Borwell Thomsen,  2019:242).  

Motsatsen kallas för objektiv kamera. När kamerautsnittet är objektivt ser vi 

utifrån ett perspektiv som inte ockuperas av någon karaktär, det är alltså inte 

subjektivt. I den här uppsatsen vill jag undersöka den subjektiva kamerans 

visuella utryck och hur den subjektiva kameran påverkar upplevelsen hos 

mottagaren.  Förstapersonsperspektiv (point of view) är en term som 

vanligtvis används inom litteratur, film och datorspelsammanhang. Det 

uppstår när åskådaren (läsaren, dataspelaren) upplever det som händer i 

boken eller spelet genom någon av rollfigurernas ögon. 

 

Bild 6. Hur funkar subjektiv kamera 
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3.3 Maktteori  

 

Makt kan betraktas ur flera olika perspektiv och i nästan varje livssituation 

finns uttryck för makt. Fenomenet makt omger oss alla genom livet i alla 

åldrar och i alla samhälleliga och mänskliga sammanhang. Vi utövar den, vi 

ser den utövas och vi utsätts för den.  

Makt brukar ofta kopplas till strukturer i samhället och till politiska 

organisationer som har någon form av makt som dessutom kan bestämma 

och driva människors liv. Men det är inte makt av detta slag som jag vill 

uppmärksamma i detta arbete. Jag vill undersöka och även se dold makt 

som förutsätter socialt liv och påverkar språk och seende. När man 

reflekterar kring maktrelationer och hur dessa relationer uppstår anser jag att 

man borde studera artiklar och böcker av den franske filosofen, 

maktteoretikern och idéhistoriken Michel Foucault.  Foucault var en av 

1900-talets mest originella tänkare och han är en av de mest inflytelserika 

teoretikerna inom området maktrelationer i samhället.  

För att fastställa vad ordet makt i denna uppsats avser, tar jag hjälp av 

Foucaults maktteori.  Jag har använt mig av ”Foucaults Maktanalys” av 

Magnus Hörnqvist och ”Foucault. En introduktion” av Roddy Nilsson. 

Hörnqvist är filosof, samhällsvetare och kriminolog i Stockholm och han 

har vidareutvecklat Foucaults maktteori.  Hörnqvist skriver att Foucaults 

påstående att makt inte är någonting som förvärvas, fråntas eller delas, 

någonting som man behåller eller låter sig gå ur händerna. Makt utövas från 

oräkneliga håll och i ett växelspel mellan ojämlika och rörliga relationer. 

Foucault betonar att makten är relationen mellan människor. Det enda som 

finns är en mångfald maktrelationer (Hörnqvist 1996, 27 - 28). 

Vi omges av olika visuella uttryck, via film och via media genom livet i 

olika samhälleliga och mänskliga sammanhang. Vi kan inte undgå dem och 

vi utsätts för dess påverkan. Vi kan komma överens om att vi lever i en 

visuell omgivning som är konstant aktiv och som hela tiden överöser oss 

med bilder, stilla såväl som rörliga. Vi kan känna makt och observera 
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maktrelationen i bild genom olika poser, blickar, kön, emotioner, utryck, 

kläder, proportioner, storlekar, ljus, vinklar och symboler.  

Foucault menade att mellan varje punkt i samhällskroppen löper 

maktrelationer, mellan man och kvinna, mellan lärare och elev, mellan ny 

teknologi och gammal, mellan den som vet och den som inte vet. Foucault 

menade att makt skapas i varje ögonblick och i varje relation (Hörnqvist 

1996, 30). 

 Utifrån detta ställde Foucault upp ett antal påståenden som redovisas 

punktvis i boken ”Foucault. En introduktion” av Roddy Nilsson: 

 

Makt är inte någonting som låter sig förvärvas, 

fråntas eller delas; det är något som utövas från 

oräkneliga håll och i ett växelspel av ojämlika 

och rörliga situationen.  

• Maktrelationerna är inte utanförstående till 

andra typer av relationer utan inneboende i dem. 

Där de är verksamma har de en direkt produktiv 

roll. 

• Makten kommer underifrån; det finns inte någon 

binär och genomgående motsättning mellan 

härskande och dem de härskar över 

grundläggande allmänt mönster för 

maktrelationen. 

• Maktrelationen är på samma gång målinriktade 

och icke-subjektiv. Ingen makt utövas utan syfte 

och mål men detta innebär inte att den lyder ett 

individuellt subjekts vilja. 

• När makten finns, finns också motståndet. 

Motståndet står aldrig i utan förställning till 

makten utan är den andra sidan av maktens 

relationella karaktär (Nilsson 2008, 91). 

• Foucault understryker att det inte finns några 

maktfria relationer. Detta har ibland tolkats som 
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att Foucault anser att makt är det enda som 

betyder något i sociala relationer (Nilsson 2008, 

92). 

 

Makt uppstår av olika magnitud i varje relation, även ”makt i det lilla”. 

Foucault kallar detta lilla “maktens mikrofysik”. Genom att följa Foucaults 

teori kan man definiera betydelsen av det lilla.  Maktens mikrofysik är något 

subtilt och ofta mindre uppseendeväckande och som rör inlärning och 

korrigeringar av detaljer. En konsekvens av koncentrationen på maktens 

mikrofysiska dimension är betoningen på att motståndet är lokalt. Det är i 

det lilla som vi kan göra motstånd. Makten, liksom motståndet, finns i det 

lilla, i det dagliga livets alla möten, händelser och situationer (Nilsson 2008, 

94). 

 Foucault beskriver makten som en relation som aldrig är passiv eller latent. 

Människor som funderar på makt konnoterar ofta makten med någonting 

aggressivt och negativt som kan påverka hårt på människors liv och 

verksamhet.  Men Foucault menade lite annorlunda, i sin teori skrev han att 

makten är enbart det som verkligen händer när två eller flera personer 

drabbar samman. Foucault beskriver makten beskriver som är en pulserade 

rörelse, fenomen som flammar upp och försvinner lika fort som de kom.  

 

3.4 Diskursanalys 

 

För min undersökning valde jag diskursanalys, en teoribaserad metod för att 

utrycka makt i bilder av videoklipp producerade i gestaltning och den 

hjälper mig att besvara mina frågeställningar.  För att förstå vad diskurs är 

och hur det används behövde jag studera vetenskaplig litteratur som 

förklarar hur och när diskurs behövs och i vilka situationer den uppstår.  Det 

jag upptäckte vid litteraturstudien är att diskursanalys är en bra ansats vilken 

kan hjälpa till med att föreställa och representera verkligheten. Man skulle 

kunna säga att diskurser skapar ramar genom att lägga punkter vid vissa 

saker och ge olika och tydliga förståelser av fenomen.  I mitt fall är det 
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maktrelationen som kan utryckas i bild och blir synliggjord beroende på 

kamerans vinklar. Diskursanalys är ett verktyg som har hjälpt mig att 

diskutera det resultat jag fått av min gestaltning.  

 Genom att avgränsa den värld vi lever i skapar vi olika diskurser, som vi 

använder för att beskriva olika delar av världen. En enkel definition av 

begreppet diskurs är ett bestämt sätt att tala om och förstå världen eller 

utsnitt av världen. Nordströms tolkning av diskurs är ett visst sätt att tala om 

något eller att tolka något. 

 Jag illustrerar när en diskurs uppstår genom ett exempel. Vi kan föreställa 

oss en scen ur en film där en kvinna diskar efter middagen. Diskning i sig är 

ingen diskurs eftersom det är vardagligt och det är ett materiellt faktum.  Att 

diskning visas i filmen behöver heller inte vara någon diskurs. En diskurs 

uppstår när tittaren sätter in diskning som händelse i ett meningsbärande 

sammanhang: antyder, underförstår eller uttrycker i klartext. En diskurs 

innehåller vissa värderingar, diskursanalys tolkar och beskriver världen, 

med utgångspunkt från en bestämd norm (Nordström 2003, 36).   

Diskursanalys har under senare tid fått en betydande roll inom 

samhällsvetenskap och kultur. Inom områden som litteratur, bild – och 

filmforskning - har man sedan längre försökt urskilja stilar, genrer, uttryck 

och former. Det finns en insikt om att beroende på den position som intas så 

framträder olika bilder av verkligheten, relationen och representationen av 

denna verklighet. Detta fenomen betraktas som angeläget i sig och därtill 

som forskningsbart (Börjesson 2007, 9).  

I den här uppsatsen använder jag Foucaults forskning och teori om makten. 

Diskursanalys och olika typer av diskurser var centrala i Foucaults studie. 

Diskursanalys kan ses som en övergång, eller tyngdpunktsförskjutning i 

Foucaults tänkande (Nilsson 2008, 68).  

Gillian Rose skriver:  

 

“Foucalt discourse has a quite specific mening. It 

refers to groups of statements that structure the way a 
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thing is thought and the way we act on the basis of the 

thinking.  In other words, discourse is a particular 

knowledge about the world which shapes how the 

world is understood and how things are done in it  

(Rose 2016, 187).  

 Skåreus använder i sin avhandling ”Digitala speglar föreställningar om 

lärarrollen och kön i lärarstudenters bilder” diskursanalys och 

bildsemiotiskanalys för att undersöka hur bilderna kan betraktas.  

Diskursanalys är hennes verktyg för att tolka bilder med olika perspektiv 

och olika socialkulturella läggningar. Min utgångspunkt i undersökningen 

var att rörliga bilder av det slag jag analyserar kan räknas in i 

sociokulturella sammanhang.   Foucault påstår i diskursteori att ”art” och 

olika typ av konstverk kan reflekteras och uppfattas genom diskurs. I boken 

“Visual Methodologies” påstår Gillian Rose att ”art can also be understood 

as a discourse as a specialized form of knowledge. Discourses are 

articulated through all sorts of visual and verbal images and texts, 

specialized or not, and also through the practices that those languages 

permit” (Rose 2016, 188) 

 

4.METOD 

 

Min metod som jag valt innehåller bildanalys i kombination med 

diskursanalys. Jag har valt denna kombination för att den är den lämpligaste 

för att besvara mina frågeställningar. Kombinationen bildanalys + 

diskursanalys är inspirerande metodverktyg som jag anammat från Skåreus 

forskning.   

Barthes metod att ”läsa” och förstå bilder och hans värdering i 

konnotationstolkningen används i analysen (Kapitel 7) av tre videoklipp 

som filmades med olika kameraperspektiv och med den subjektiva 

kamerans princip.      

Bildsemiotik, diskursanalys och framför allt gestaltning är lämpliga metoder 

vilka kan hjälpa mig att analysera kameraperspektiv och kameravinkel 
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(kamerahöjd) och även dessas inverkan på betraktarens känslor. Jag valde 

att arbeta med en experimentell video under tiden jag skrev uppsatsen. Min 

gestaltning är min egna metod som hjälper mig att undersöka 

kameravinklarnas visuella grepp och de maktförhållande som uppstår i 

samband med olika kameraperspektiv.  Gestaltning är en metod som ger 

mig möjlighet att prova på att själv filma med mobiltelefonkamera och 

upptäcka vad olika kameravinklar bidrar med i samband med subjektiv 

kamera i film.   

Med hjälp av de valda metoderna vill jag belysa de maktförhållanden som 

finns mellan personer i videoklipp och jag vill även förstå vad subjektiv 

kamera bidrar med känslomässigt hos betraktaren.      

 

     4.1 Gestaltning 

Gestaltning är i den här uppsatsen en viktig självprövande praktisk analytisk 

metod. Att jobba med gestaltning i praktiken är en givande och hjälpsam 

metod för att undersöka ämnet och besvara frågorna om hur kameravinklar 

påverkar på uppfattning av film och vad POV bidrar i filmberättelsen . 

Gestaltningen består av tre korta videoklipp, vardera två minuter långa vilka 

producerats med mobilkamera. Varje film har filmats i samma tid, plats, 

miljö, och med samma händelseförutsättningar som jag valt att kalla en ram. 

Ramen är en handling men inte ett manus eller en filmplan. Jag har även 

lagt ett filter på videoklippen samt musik. Jag valde det första filtret och den 

första musiken som fanns att tillgå i ett gratis open source 

redigeringsprogram.  Jag är medveten om att musiken påverkar betraktarens 

upplevelse men musikens påverkan på betraktaren ligger utanför den här 

uppsatsens syfte och kommer inte att analyseras.  

 Tre olika personer med olika längd; ett barn, en man och jag själv placeras i 

tur och ordning i samma ram för att filma scenen och på så vis förmedla sin 

POV, point-of-view. Gestaltningens mål är att besvara frågeställningen och 

visa hur olika subjektiva kameror, från tre personer, skapar tre olika 

filmberättelser trots samma scen och händelseförlopp. Genom gestaltningen 
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vill jag undersöka undersöker jag hur olika perspektiv och den subjektiva 

kameran skapar annorlunda uppfattning av en handling i film. Analys av 

dessa borde ge inblick i hur den subjektiva kameran bidrar till berättelsen. 

 

Bild 7. Illustration till gestaltning 

Jag applicerade förstaperson-subjektiv kamera i film genom att jobba med 

olika kameravinklar. Kameravinkelns höjd beror av på den person som 

filmar (bild 7), på grund av det som tidigare nämnts placeras den subjektiva 

kameran i ögonen. Med detta fokus på kamerans vinkel lyfte jag in kunskap 

om kameravinklar i film och kunskap om subjektiv kamera. Kameravinkeln 

och kamerans positionering kan säga någonting om maktrelationer mellan 

karaktärer i film och därför lyfte jag in begreppet makt inom bildsemiotik.  
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Bild 8.. Hur man kan placera mobiltelefonen för att filma med subjektiv kamera.  

 

Syftet med min gestaltning var att skapa flera korta filmer för att analysera 

perspektiv och deras betydelse. Jag vill visa med gestaltningen att 

berättelsen får olika betydelse beroende på perspektivet. Perspektivet 

påverkar hur den visuella bilden kan tolkas och vilka känslor som kan 

byggas i det här sammanhanget.  

 

4.2 Filmanalys som metod 

 

Filmanalys i vid mening är en av de allra vanligaste pedagogiska och 

vetenskapliga aktiviteterna inom filmstudier. Samtidigt är det alltmer 

uppenbart att det inte finns några enhetliga modeller för hur filmanalys skall 

bedrivas. Lars Gustaf Andersson skriver i sin bok ”Filmanalys. En 

introduktion” att den rörliga bilden har gett upphov till så många genrer och 

former att det nästan är orimligt att skapa någon övergripande modell för 

hur analys skall bedrivas (Andersson 1999, 14). Men även om det inte går 

att konstruera någon universalmodell kan man göra ett slags lista över vissa 

överväganden och moment som är oundvikliga i en filmanalys. Även om 

analyserna skiljer sig åt på många sätt förenas de av en gemensam 

vokabulär. Det finns vissa tekniska termer som är gemensamma för de flesta 
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filmanalyser, och det handlar om termer man kan använda när man skall 

beskriva de rörliga bilderna. Det kan röra sig om hur man ser på den 

enskilda bildställningen och begrepp som helbild, halvbild, närbild; det kan 

röra sig om kamerarörelse som panorering, tiltning, inåkning; det kan 

handla om kameraavstånd och ljussättning, ljudläggning, färgsättning, 

montage och klippning och subjektiv eller objektiv kamera (Andersson 

1999, 17-18). Kristin Thompson skriver i artikeln ”Neoformalistisk 

filmanalys: ett perspektiv, flera metoder” att när en film fångar vårt intresse 

analyserar vi den i formella och historiska termer och det första vi gör är att 

bestämma oss för varför den filmen sporrar intresset, varför 

kommunikationen uppstår mellan betraktaren och den filmen (Andersson, 

Hedling. del 1 1995, 59). 

 Som jag nämnde i mitt syfte vill jag undersöka det visuell uttryck som 

skapas i film med olika kameravinklar och sambandet med den subjektiva 

kameran.   

Genom min analys vill jag se hur den subjektiva kameran och olika 

kameravinklar kan påverka dramatiskt, artistiskt och psykiskt på 

filmberättelsen.  Bordwell skriver att åskådarens reaktion till händelserna i 

filmen kan påverkas beroende på hur filmen eller visa scener utrycks: med 

vilket perspektiv och vinkel var scenerna tagna, med vilken ljussättning.  

Beroende på var kameran står och filmar uppfattar vi det på olika sätt 

(Bordwell 2019, 240). 

 

5. RESULTAT 

 

I det här kapitlet presenteras min videoklippbildsanalys som baseras på 

bildsemiotiska tolkningar tillsammans med diskursanalys i filmanalysform.  

Efter varje analys av ett videoklipp samt dess kameravinklar respektive 

subjektiv kamera har jag skrivit en reflektion över det maktförhållande som 

uttrycks i dessa videoklipp. Vidare följer en sammanfattning i form av en 

diskussion kring intressanta aspekter jag kartlagt i min tolkning i analysen. 
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Analysen innehåller ”storyboards” av bilder ur videoklippen för att 

underlätta att följa resonemang och reflektioner.  

5.1 Videoklippanalys 1 

https://www.youtube.com/watch?v=r9u-0Ag8vpo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 9. Videoklipp storyboards 

Denna analys handlar om subjektiv kamera i berättelsen, hur den subjektiva 

kameran påverkar filmstämningen samt hur konnotationstolkning påverkar 

filmstämningen.  Nedåtblickande. Stängdhet.  

  

Den första videon representerar min egen subjektiva synvinkel på mig själv 

och på den  miljö som är runt omkring mig. På dessa bilder ligger fokus på 

händer som tvättas med tvål.  Vi ser händerna i rörelse i tvättprocessen.  Jag 

undersöker i den här uppsatsen hur den subjektiva kameran påverkar 

1

2
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berättandet i filmen.  För att närma mig ett svar valde jag att experimentera.  

Jag bestämde mig att filma ur min egen point-of-view som även innehåller 

mitt eget perspektiv och min syn på ting.  Subjektiv kamera bjuder 

betraktaren till att prova  mina ögon och skapa känslan av en intim närvaro.  

Hur betraktaren tolkar detta och hur de läser den här berättelsen är den 

intressanta frågan för mig i min undersökning. Jag filmade det videoklippet 

med mobiltelefonkamera som jag placerade på ögonnivå. Jag fixerade 

mobiltelefonen på huvudet med ett speciellt band för att låta mina händer  

vara fria. Dessa bilder illustrerar händelsen. Jag illustrerar rutinen ur mitt 

perspektiv och verklighet.  På bilderna syns de kvinnliga händerna, ett 

handfat, tvål, en kran, vatten. Allt sker i badrummet.   

Bildkomposition 

Bilderna togs på kort avstånd, därför ser vi bara närbilderna med händerna i 

fokus. 

Subjektiv kamera visas genom mina ögon. Min blick strävar hela tiden neråt 

och det syns på bilderna. Kameravinkeln är från högre höjd, eftersom 

huvudet böjs ner mot händerna.  

Tolkning 

Här ges tolkningsmöjligheten att utläsa att en person tvättar händerna noga 

med tvål i badrummet. Vi kan inte säga så mycket om hur personen ser ut 

eftersom att vi bara ser händerna och del av kläderna. Händerna kan 

avkodas att de tillhör en kvinna eftersom vi har föreställningar om hur 

kvinnliga händer ser ut, det finns t.ex. normer om smycken som brukar 

tillhöra kvinnor.  

 Hennes blick strävar neråt, ögonen tittar ner och detta skapar känsla av 

stängdhet, ensamhet och sorg. Dramatiken i musiken i bakgrunden betonar 

och överdriver dessa tunga känslor.  

Från filmen får man känslan att personen tvättar händerna extra noga med 

stor uppmärksamhet och samtidigt sker det lugnt och långsamt. Allt detta 

kan tolkas som att personen tänker samtidigt på någonting annat.  Att tvätta 
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händerna är den vardagsrutin som ofta sker helt automatiskt och direkt när 

man kommer in och får tillgång till kranvatten. Avsikten med rörliga bilder 

är ofta att skapa känslor, upplevelse eller inlevelse, förmedla känslor och 

sätta igång kommunikation. Det är upplevelsen som gör att man blir nyfiken 

och fastnar för filmen. Det första intrycket är viktigt och styr oss att fortsätta 

tolka vidare.  

I min bildanalys använder jag mig av tre semiotiska begrepp: denotation, 

konnotation och avbildade rummet:  

Denotation – videon visar mest händerna, tvättning, glas, handfat, vatten, 

tvål. Händerna placeras bilderna igenom i mitten och har på grund av valet 

av närbild ganska stor storlek vilket tyder på att det är nära mellan ögonen 

och händerna. Färgnyanser kan tala för att händelsen sker sent på kvällen, 

bilderna är mörka och har låg belysning  

Konnotation – När jag ser bilderna tänker jag på handhygien. En god 

handhygien är den viktigaste åtgärden för att förebygga smittspridning i den 

covid-19-pandemi som vi lever i nu.  Den globala spridningen av Covid-19 

är en stor kris för hela världen som lämnar sitt spår på allt och alla. 

Isolering, tvättning av händerna och distans är de tre viktigaste åtgärderna 

och är definierade av verkligheten. Detta kan man förstå i termer av 

diskurser. Just nu pågår en omformulering av tidigare diskurser om hygien. 

Om vi hade sett det här videoklippet för ett år sedan, innan pandemin bröt 

ut, skulle alla mina konnotationer omkring tvättning vara annorlunda. Det 

visar på att konnotationen är kontextberoende och subjektiv. 

Jag upplever först videoklippet som någon typ av lärande material som visar 

tittaren hur man ska tvätta händerna. Noga, länge och med tvål.  Fast hela 

klippets stämning leder mig till och med mot tunga och dramatiska känslor 

och dessutom känslan av någon slags trötthet.  Men varför?  Den kalla tonen 

i ljussättningen i den här videon skapades i postproduktion med filter för att 

förmedla en sekvens av kvällens trötthet. Trötta ögon är ofta irriterade av 

kallt ljus, och just den tonen ser vi i videoklippet. Det finns även hårda 

kontraster från det kalla ljuset till det mörka ljuset. Detta kan skapa oroliga 
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känslor. En god handhygien är den enskilt viktigaste åtgärden för att 

förebygga smittspridning i Corona-pandemin. Rena  händer räddar liv.  

 Musiken, de visuella uttrycken och själva händelseförloppet berättar för 

mig en berättelse generellt och helt enkelt om tvättning. Men, det  finns en 

stämning där som öppnar upp för en annan betydelse. Betydelsen av 

pandemins inverkan och konsekvens på individer, om ensamhet, om 

instängt liv, om obalans och osäkerhet. För många är tvättande av händer, 

att hålla avstånd och undvika folk den enda vägen för att skydda sig och 

andra.  Blir även påmind om  ett plakat som hänger på skolan där det står 

”Rena händer räddar liv”.   

När jag ser videoklippet kan jag föreställa mig en doft av tvål, jag kan känna 

hur skönt det är att tvätta händerna med varmt vatten. Man måste vara 

medveten om att privata associationer påverkar upplevelsen. Det är alltid 

intressant hur ett videoklipp, en kort scen, kan tala så många olika språk och 

ge oss olika tecken att tolka.  

Mina privata associationer berättar inte så mycket om bildens allmängiltiga 

betydelse, eftersom varje person har egna privata associationer och sitt sätt 

att tolka och uppleva. Man måste vara medveten om att associationer och 

erfarenhet påverkar sättet vi ser bilder. Vi i föreställer oss en fortsättning 

och omgivningen.  Vad ska hända när hon är klar med att tvätta händerna? 

Vilket humör är hon på? Vad brukar jag tänka när jag tvättar händerna, vad 

tänker hon i den här stunden? Är hennes tankar lugna eller känner hon sig 

stressad? Är det hennes hem? Vi kan följa hennes långsamma rörelse och 

dra slutsatsen att hon är kraftlös? Eller trött? Eller ledsen?    

Många olika ting ligger i en bild utanför bilden. Bilden har, som 

konstaterats, ett uttrycksplan som består av fläckar, färger och former. Det 

kan kallas avbildningsrummet (Marner 2009, 15). 

  I alla tre videoklippen skiljer sig avbildningsrummen inte mycket från 

varandra eftersom allt sker i samma utrymme och miljö. I badrummet. Vi 

ser en del av inredningen och det är lätt att konstruera en helhet.  I det första 

videoklippet ser vi inte personen i bild, bara händerna, men med hjälp av 
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”fantasi” kan vi bygga upp en silhuett av personen och göra denna silhuett 

även mer synlig genom karaktärens kroppsspråk som vi kan läsa och allt 

detta ger en uppfattning om delar av personligheten. Vi är omedvetna om 

hur den  personen ser ut eftersom vi har bara några tecken.   

En hel del olika reflektioner kan uppstå hos betraktare när de tittar på en 

film eller en scen ur en film. Intuitivt tror vi att berättandet som vi ”läser” 

och uppfattar är någonting mer än endast en beskrivning av plats eller tid.  

Mer än färg, form och doft. Vi tror ofta att vi ser mer än bara en händelse. 

Vårt förstånd försöker använda vår logik, med vilken vi hittar dolda 

meningar och avslöjar metaforer. Vidare engageras våra känslor som vi har 

inom oss; glädje, oro, ro, frustration, glädje, stress eller nånting annat och 

vilken stämning som uppstår av den känslomässiga kontexten. Det är precis 

vad filmen, som en form av visuell media, borde förmedla till mottagaren– 

kommunikationen, reflektionen och upplevelsen.  Den subjektiva kameran 

används när man vill utrycka en verklig känsla. Med verklig menar jag att 

betraktaren kommer att uppleva händelser i filmen som om betraktaren själv 

medverkar i filmen. Om mottagaren upplever handlingen genom 

karaktärens ögon kan de bli mer delaktiga i filmen. Det är det avgörande 

bidraget av subjektiv kamera i film.  Videoklipp 1 återskapar upplevelsen av 

ett mer verkligt och impulsivt uttryck och kan uppfattas som en dokumentär 

video.  Den autentiska känslan som brukar framställas genom dokumentärt 

filmande finns i alla tre gestaltande videoklipp, återkommande för den 

subjektiva kameran som jag nämnt i tidigare kapitel är att den subjektiva 

kameran skapar verkliga, äkta känslor.  Specifikt för den subjektiva 

kameran som fungerar som ögon är frihet i rörelse och det betyder att den 

subjektiva kameran kan fånga objekt och motiv mera spontant. 
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5.2 Videoklippanalys 2 

 Videoklipp storyboards  

https://www.youtube.com/watch?v=xc73GW1MgGw 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 10. Videoklipp storyboards 
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I video 2 representeras ett manligt perspektiv och en mans subjektiva 

synvinkel på händelseförloppet. Den här analysen handlar om hur vi kan 

upptäcka makt i visuella uttryck och hur kameravinkeln kan förstärka 

maktrelationen. Och varför den här videon kan upplevas som smygfilmning 

i badrummet.  

  

I det här videoklippet ligger fokus på en kvinna som tvättar händerna i 

badrummet.  Jag undersöker i den här uppsatsen hur den subjektiva kameran 

påverkar berättandet i filmen och hur olika kameravinklar uttrycker sig i 

film.  För att närma mig ett svar valde jag att experimentera med 

kameravinklar, höjd och subjektiv kamera samtidigt. För att uppnå olikhet i 

höjd valde jag att ”placera kameran i en mans öga”.  Materialet som jag fick 

efter filmningen var intressant att undersöka eftersom det nya materialet 

öppnar flera nya perspektiv på visuella uttryck för mig som jag vill 

diskutera i den här analysen.  

 

Bildkomposition 

Videoklippet filmades med blandade avstånd samt med hög kameravinkel, 

fågelperspektiv.  Fågelperspektiv innebär att man filmar från en högre höjd, 

uppifrån och ner mot en person. Personen ifråga ser då underlägsen ut 

jämfört med åskådaren.  Fågelperspektiv ”öppnar” bilder och visar hela 

miljön, hela utrymmen som personer befinner sig i.  Till exempel i 

videoklipp 1 ser vi begränsat bildinnehåll, vi kan bara se delar som ligger 

nere, eftersom karaktärens blick strävar neråt.  Det händer att den person 

som filmar med fågelperspektiv syns i bilden som dominant och videoklipp 

2 bevisar detta.  De rörliga bilderna har halvbildsutsnitt vilket innebär att 

delar av kroppen utesluts, exempelvis syns karaktären endast från midjan 

eller axlarna och upp till huvudet.  I den här videon syns obalans mellan 

huvudet och midjan. I bild 11. Illustreras detta.  
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Bild 11 Person som filmar upplevas som dominant 

 

Tolkning 

 

I det här videoklippet visas en kvinna som tvättar händerna i badrummet.  

Från första sekunderna förstod vi som betraktare att hon är inte ensam fastän 

det bara är hon som syns i bilden. Vi känner närvaron av mannen som 

granskar henne med mycket uppmärksamhet.  Men hon reagerar inte på 

hans påtagliga närvaro och närhet, hon fortsätter att tvätta händerna. Det är 

lätt att ”läsa” genom den här visuella händelsen att han söker hennes 

uppmärksamhet, följer alla hennes rörelser, men hon reagerar inte. Klippet 

gör att jag som betraktare känner mycket spänning i relationen mellan 

kvinnan och den osynlige mannen. Den här typen av spänning finns i 

filmerna av Alfred Hitchcock. Alfred Hitchcock förstärkte ofta spänningen 

med den subjektiva kameran och det var hans favoritkameraeffekt som 

överdriver känslan av närvaro. Vi vet att den subjektiva kameran tar plats i 

en av karaktärernas öga och skildrar vad denna person ser.  Den subjektiva 

kameran står i mitten av hela händelseförloppet, rör sig precis som ögonen, 

vilket betyder att den ser det som sker runt omkring. I klippet jag analyserat 

ser vi mannens subjektiva kamera som kommer från det perspektiv som han 

ser ur och aktivt uppmärksammar kvinnan som objekt, den intensiva 

närvaron blir påtaglig även i kameran. Ibland kan det uppstå obehagliga 

känslor som om det smygfilmas. Känslan av smygfilmning förstärks när den 

subjektiva kameran granskar kvinnan genom spegeln i badrummet.  

Närgången granskning i smyg kan upplevas som kontroll. Vi är medvetna 
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genom diskurs om makt, att makten ofta handlar om att ha kontroll. 

Foucault hävdar att makt inte är någonting som förärvas, fråntas eller delas, 

någonting som man behåller eller låter sig gå ur händerna, utan att makt 

utövas från oräkneliga håll och i ett växelspel  mellan ojämlika och rörliga 

relationer (Hörnqvist 1996, 28).  Focault påstår vidare att makt alltid finns 

och finns överallt där det finns två personer som har en relation.  Makt är 

inte något permanent och statiskt, makt förändras hela tiden beroende av 

tillfälle och flyttas från person till person. I videoklipp 1 finns en ensam 

person, vi känner i alla fall inte att det finns någon annan närvarande, därför 

uppstår det inte heller någon maktkänsla. Man skulle kunna säga att 

maktförhållanden helt saknas i den videon. I videoklipp 2 finns två 

personer, mannen och kvinnan, där mannen är osynlig men väldigt aktiv och 

har intensivt fokus  med såväl kameran  som ögonen  på kvinnan. I 

videoklipp 2 visas tydligt hur makten rör sig och ändras med 

händelseförloppet – från mannen som filmar ur sitt perspektiv till kvinnan 

som inte svarar på hans påtagliga uppmärksamhet.  Hon ser likgiltig ut och 

hennes mimik och rörelse visar att hon inte märker av hans närvaro och på 

något sätt är det  ett tecken på hennes makt över honom. För att avslöja 

makt och undersöka hur den makten uttrycks sig visuellt behöver jag 

genomföra bildanalys med semiotikens begrepp: denotation, konnotation 

och avbildbarhetsrummet. 

 

Denotation –  Bilderna visar en kvinna som tvättar händerna i badrummet. 

Vi ser hur badrummet ser ut, möbler och inredning är typiska för ett 

badrum. Kvinnan ser omtänksam ut, hennes rörelser är mjuka och lugna.   

Konnotation – När jag ser bilderna tänker jag på relationen, vad närhet och 

kontroll betyder i en relation och hur samspelet ser ut mellan personerna när 

det gäller maktperspektiv.  Detta videoklipp skapar någon slags spänning, 

dramatiska och upprörda känslor gör sig påminda eftersom man kan 

definiera denna video som smygfilmning med mobiltelefonen. Varför 

uppstår sådana känslor?  Eftersom det finns några tecken på smygfilmning i 

videoklipp 2 kan vi definiera: 
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      1. Allt sker i badrummet, vilket är ett privat utrymme.  

2. Objektet reagerar inte på kamerans närhet, hon märker inte heller att 

det finns en kamera nära. Känsla av hemlighet skapar en upplevelse om 

kränkande filmning. Diskursanalys kan hjälpa oss att förstå språkets 

visuella roll i hur kunskap och sociala fenomen, normer, skapas. 

Språkanvändning skapar och återskapar diskurser.   

3. Mannens subjektiva kamera som placeras i hans ögon följer henne 

aktivt och intensivt och hon verkar omedveten om att detta sker.   

4. Mobiltelefonkamerans visuella utryck ger autentiska, äkta känslor. 

 

Alla dessa fyra ovanstående punkter konnoterar till smygfilmningskänslan.   

 

Den subjektiva kamerans fokus och blicken i videoklipp 2 ligger mest på 

kvinnan.  Det här videoklippet filmades med fågelperspektiv. 

Fågelperspektiv brukar användas för att skapa känsla av maktposition och 

undergivenhet. Berättelserna i de två videoklippen skiljer sig väldigt mycket 

framför allt i budskap och känslomässigt. I videoklipp 2 visas kvinnans 

kropp och hennes ansikte, vi kan se hur hon ser ut, vilka kläder hon har på 

sig.  I videoklipp 1 visas bara händerna, därför får vi begränsad information 

om henne och om miljön som hon befinner sig i, kvinnan i videoklipp 1 är i 

princip osynlig. 

Videoklipp 2 filmades med fågelperspektiv eller hög vinkel, därför ser vi 

obalans och höjdasymmetri i bilderna. Ögonhöjd är en avgörande parameter 

för subjektiv kamera eftersom det kan berätta vilken längd personen som 

filmar är och vi ser ur hens perspektiv. Till exempel ser världen olika ut ur 

barns perspektiv och ur vuxenperspektiv och skillnaden mellan dessa två 

världar kan vara gigantisk. Berättelsen får ny betydelse, mening och 

budskap beroende på perspektivet.   

Jag vill nu återgå till höjdasymmetri som maktuttryck. Perspektiv och 

kameravinkel kan påverka hur vi tolkar bilder med konnotationsbegrepp. 

Det finns en studie om härskartekniker som bland annat handlar om 

maktposition och samhälle. I artikeln ”Sociala medier – ett nät av 
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härskartekniker?” Av Annakarin Nyberg & Mikael Wiberg, Institutionen för 

Informatik, Umeå universitet, finns en förklaring till hur vi kan avslöja och 

identifiera härskatekniker genom höjd:  

 

” Utövande av härskartekniker handlar om att skapa 

och upprätthålla en asymmetri, en slags maktrelation, 

där den ena parten använder tekniker för att ställa sig 

ovanför, vid sidan om eller på avstånd från andra 

personer.  

(Nyberg, Wiberg 2015, 5). 

 

Kameravinkeln berättar om kamerahöjd och kameraposition, filmskapare 

använder olika kameravinklar för att bidra till, skapa och betona 

maktrelationer. Den subjektiva kameran i videoklipp 2 skapar känslan av 

påträngande närvaro som kan upplevas dominant och intensiv från personen 

som filmar. Berättelsen är laddad med spänning hela vägen från början till 

slut och har dramatiska inslag. Man brukar säger att kameran kan spegla 

verkligheten och det är sant, men samtidigt kan kameran registrera alla 

osynliga, verbala och omedvetna händelser mellan personer och ting, som 

t.ex. rörelse av makt från en person till en annan. Makt kan vara bra och 

nödvändigt, dåligt och farligt. Makt finns överallt och alltid, vi har makt 

själva och känner av när makt utövas på oss. Det är dåligt och farligt när 

makten inte är jämnt fördelad och obalans i maktrelationen uppstår. I detta 

videoklipp ser man hur makt representeras med kameravinkel och vi kan 

även märka hur makten flyttar sig från en person till annan i videoklippet.  
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5.3 Videoklippanalys 3 

Videoklipp storyboards  

https://www.youtube.com/watch?v=cbpoHFPCupA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 12. Videoklipp storyboards 

Den lilla begränsade världen. Lekfullt nyfiken. Närhet som trygghet. 

I det sista videoklippet, videoklipp 3, representeras ett barns perspektiv och 

ett barns subjektiva perspektiv på händelseförloppet. Den här analysen 

handlar om hur barnets värld ser ut ur barnets perspektiv, denna analys 

handlar även om trygghet som skapas genom närhet. Ett lekfullt sätt att 

upptäcka ting. 

För flera år sedan läste jag en pedagogisk kurs vid Umeå Universitet som 

handlade om barns perspektiv och barnperspektiv. Det var en spännande 



 

 46 

kurs som behandlade hur vi vuxna skulle kunna få inblick i barns vardag 

och liv och hur vuxna kan närma sig barns perspektiv.  Det var en väldigt 

givande kurs vilken hjälpte mig att upptäcka skillnaden mellan begreppen 

barns perspektiv och barnperspektiv.  Två ganska lika ord men som betyder 

diametralt olika saker. Innan jag gör min analys behöver jag förklara hur 

man skiljer dessa två olika begrepp: 

 Barnperspektiv är den vuxnes föreställning kring vad som är bra för barnet 

eller inte, och det vi gör för att på bästa sätt ta tillvara på barns rättigheter, 

möjligheter, säkerhet och hälsa. Barnperspektiv är att hela tiden försöka se 

till barnets bästa med utgångspunkt från vuxnas föreställningar. 

Barns perspektiv är något annat. För att förstå vad barns perspektiv betyder 

skulle vi behöva vara barn själva. Därför kan vi som vuxna aldrig själva ha 

barns perspektiv – det kan bara barnen. Men vi kan närma oss barns 

perspektiv, försöka förstå det, analysera det och väga in det så mycket som 

möjligt.  

Videoklipp 3 filmas ur barnets perspektiv, därför analyserar jag det visuella 

uttrycket ur det perspektivet. Videoklippet ger inga svar eller anvisningar på 

vad barns perspektiv betyder. Videoklippet står för sig själv och låter oss 

som betraktare reflektera och förhoppningsvis agera för att utifrån våra 

möjligheter närma oss barnets perspektiv.   

För att analysera det visuella utryck barnets perspektiv ger behöver jag 

genomföra bildanalys med semiotiska begrepp: denotation, konnotation och 

avbildbarhetsrummet. 

Denotation – Vi ser på bilderna en kvinna som tvättar händerna i 

badrummet.  Vi ser även barnets lilla hand som leker med tvättmaskinens 

knappar. Barnet är upptaget med att upptäcka världen och reagerar sällan på 

den vuxna som står nära och tvättar händerna.  

Bildkomposition -  bilden ser ”kapad” ut, bilderna togs med lågt 

kameraperspektiv, ur barnets perspektiv och återger därför något som kan 

upplevas som en begränsad helhet. Lågt kameraperspektiv heter 
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grodperspektiv, eftersom vi ser världen från samma nivå som en groda, det 

vill säga nedifrån. 

Grodperspektivet kan få en person att se större och längre ut än om vi ser 

hen i normalperspektiv, det vill säga i ögonhöjd. Därför används 

grodperspektivet ofta för att understryka att en person är överlägsen, hotfull 

eller skräckinjagande. Kameravinkeln avspeglar ofta maktförhållandet 

mellan filmens rollfigurer. När vi ser en av rollfigurerna ur grodperspektiv 

får vi känslan att hen är den överlägsna, den starka och kanske den farliga. 

Vi ”ser upp till” personen i fråga. 

Videoklippet speglar det lilla barnets syn på händelseförloppet med 

lågperspektiv på grund av barnets längd. Barnets närvaro känns starkt 

genom hela videoklippet men denna närvaro har en annan karaktär än den i 

videoklipp 2 där närvaron är intensiv, påtaglig och hård. Barnets närvaro 

upplevs avslappnad, vi kan uppleva att barnet är nyfiket och har motivation 

att upptäcka ”världen” i badrummet. Närheten till den vuxna ger barnet 

trygghet och en känsla av ro.  

Maktrelationen uppstår i videoklipp 3 eftersom relationen mellan barnet och 

den vuxne genomsyras av maktrelationen där ålder är en avgörande faktor 

för vem som får bestämma och styra, det finns även ganska hårda normer att 

vuxna ska styra och omforma barn mot ”det bästa”. 

I videoklippet finns ett moment där kvinnan kastar en blick på barnet genom 

spegeln, det kan upplevas som kontroll över barnet. I videoklipp 2 finns 

också en episod när mannen granskar kvinnan genom spegeln.  En blick 

säger mer en tusen ord, nästan samma sak brukar man säger om en bild, att 

en bild säger mer än tusen ord. Detta påstående kanske inte alltid stämmer 

men jag håller med om att en blick är den snabbaste och effektivaste formen 

av kommunikation. Makt kan uttryckas visuellt på olika sätt och den beror 

ofta på perspektiv och maktpositionen. 
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6. SLUTSATS 

 

Syftet med min studie har varit att undersöka hur olika kameravinklar 

påverkar stämningen i en film, samt hur de avspelar maktförhållanden i 

film.  Jag har även undersökt hur den subjektiva kameran används som 

metod för berättelser i filmer. Detta har undersökts genom tre gestaltningar i 

form av korta videoklipp där samma händelseförlopp återgetts genom tre 

olika berättarperspektiv; mitt eget, en mans och ett barns. Därigenom har 

jag studerat hur subjektiv kamera fungerar i filmerna, och vilka känslor som 

uppstår när betraktaren får möjligheten att se en filmscen genom olika 

karaktärers ögon. Min analys har visat hur samma händelseförlopp, genom 

att visas ur olika perspektiv, kan ge flera skilda berättelser. De tre korta 

videoklippen förmedlar tre olika upplevelser med sina egna känslouttryck 

och maktrelationer. I videoklipp 1, som återger händelseförloppet ”att 

komma hem och tvätta händerna” ur mitt eget perspektiv uppstår 

konnotationer till en informativ, lärande film eller till ett drama med inslag 

av känslor av nedstämdhet och ensamhet. Här saknas maktuttryck eftersom 

endast en person finns närvarande i filmen. I videoklipp 2 återges samma 

händelseförlopp där en man observerar kvinnan som kommer hem och 

tvättar händerna. Här är stämningen spänningsladdad med en känsla av en 

ständig, påtaglig närvaro av mannen bakom kameran. Eftersom kvinnan inte 

svarar på mannens intensiva blick, i kombination med filmning i en privat 

miljö direkt och indirekt genom speglar, uppstår en känsla av smygfilmning. 

Här finns tydliga maktuttryck mellan karaktärerna, och makten är inte 

statisk och permanent utan den finns i rörelse mellan dem. Mannens 

intensiva närvaro ger dels en upplevelse av kontroll, som är ett maktuttryck, 

men också ett sökande efter uppmärksamhet. I det senare har även kvinnan 

makten att ignorera detta kontaktsökande, hon upplevs avståndstagande och 

hans uppmärksamhet hålls kvar vid henne. I videoklipp 3 återges samma 

berättelse ur ett barns perspektiv. Även barnet har en tydlig närvaro i 

rummet, men har inte samma intensiva blick som mannen utan sätter i sin 

lekfulla nyfikenhet en mer avslappnad stämning. Maktrelationer finns alltid 

mellan barn och vuxna, i detta videoklipp ser vi hur kvinnan till skillnad 
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från videoklipp 2 interagerar med kameran med en blick genom spegeln. 

Denna blick kan läsas som kontroll, som föräldrar brukar ha över sina barn. 

I min jämförelse av dessa tre videoklipp har jag även visat hur makten kan 

uttryckas genom kameravinkelns perspektiv, där fågelperspektivet ger 

känslan av en högre och större person som granskar ett mindre objekt och 

grodperspektivet tvärtom. Den avgörande punkten när vi säger något om 

makt eller definierar makt är när vi ser människor från olika höjd skapar vi 

olika upplevelser av dominans eller förminskning. 

 

7. VIDARE FORSKNING 

 Som vidare forskning hade det varit intressant att undersöka hur flera 

subjektiva kameror kommunicerar med varandra i samma film, och hur 

detta skulle påverka berättelsen. Den subjektiva kamerans funktion och 

potential är särskilt intressant i ett modernt samhälle där varje enskild 

individ ständigt bär med sig en kamera i sin mobil och när som helst kan bli 

sin egna subjektiva berättare. 
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8.2 BILDFÖRTECKNING  

 

Bild 1  Objektiv kamera och subjektiv kamera  

http://pedagogblogg.stockholm.se/kulan/tag/subjektiv-kamera 

     Bild 2  How it feels to be run over 1900 

     https://www.apertura.hu/2012/osz/margithazi-the-role-of-body-and-senses 

    Bild 3 Jeff tittar ut genom fönstret. Objektiv kamera.  Nästa bild visar vad       

Jeff ser. Subjektiv kamera  

   https://journeysinclassicfilm.com/2020/11/26/rear-window-1954/ 

   Bild 4 Semiotiska betydelsenivåer (egen illustration) 

    Bild 5  Semiotiska begrepp avbildningsrummet (egen illustration) 

    Bild 6 Hur funkar subjektiv kamera a(egen illustration) 

    Bild 7  Gestaltning (egen illustration) 

    Bild 8 Hur man kan placera mobiltelefonen för att filma med subjektiv 

kamera.  

Bild 9  Videoklipp storyboards 

Bild 10  Videoklipp storyboards 

Bild 11 Person som filmar upplevas som dominant 

Bild 12  Videoklipp storyboards 

 

    9. GESTALTNING 

 

Videoklipp 1  

https://www.youtube.com/watch?v=r9u-0Ag8vpo 
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Videoklipp 2 

https://www.youtube.com/watch?v=xc73GW1MgGw 

Videoklipp 3 

https://www.youtube.com/watch?v=cbpoHFPCupA 

 

 

 

 


